
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA IIiIUÍ'IICIPAL DE [X,AS ESTRÀDAS

PREGÃO ELETRÔI'IICO N" @00612025
PROCESSO ADFTII{ISTRATIVO iIO 25OI29PÉOOOO6

CoNTRATO Ne WO20l202a

ÍERMO DE CONTRAT0 QUÊ ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURÂ I,TUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS
E CASA I{OVA COÍ.TERCIO DE PRODUTOS ALII.IEI{TICIOS LTDA., PARA FORNECIMENTO CONFORME

DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contnato, de um lado PREFEITURA ITn NICIPAL DE DUAS ESTRADAS -
Rua do Comérc1o, 23 - Centro - Duas Estnadas - PB, CNPI ne 08.787.O12/AOqI-LA, neste ato representada
pela Prefeita Myllena Nayara Leândro Nunes, Brasileina, Solteira, Funcionaria Publica, residente ê
domiciliada na Rua Tiradentes, SN - Centro - Duas Estradas - PB, CPF ne 7A8.736.854-07, Carteira de
fdentidade ne 4.249.7L2 SSDS-PB, doravante simplêsmente CONTRATANTE, e do outno lado CASA ITOVA CO{IiIERCIO

DE PRODUTOS ALIÍ{EI{TICIOS LTDA. - AVENIDA IUAREZ TAVORA, O\OA7, SALA OOOO1 - TORRE - lOÃO PESSOA - PB,
CNPI ne 36.725.048/OOOL-O4, doravante simplesmente CONTRATADA, decidiram as partes contratantes assinar
o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIIiIEIRA . DOS FUNDÀÍ.IENTOS:

Este contrato deconne da licitação modalldade Pregão ne OQ6O6/2O25, processada nos termos da Lel
Federal ns 14.133r de 1" de Abril de 2O27; Leí Complementar ne 123, de 14 de dezembro de 2006; Decreto
Municipal no 76, de 14 de Março de 2023; Instrução Normativa n" 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2Q22;
e legistação pertinente, consideradas as alteraçôes posteriores das referidas normas, às quais os
contratãntes estão como também às cláusulas deste contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA . DO OB]ETO:
0 presente contrato tem por obJeto: Aquisição parcelada de gêneros allmentícios diversos perecíveis e

não perecÍveis, destinados à menenda escolar, mediante requisição diánia e/ou periódica, pana a

Secretaria de EducaÇão deste Município.

o fornecímento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas nêste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondêntes, processo de licitação
modalidade Pregão Eletrônico ne 0A0A6/2625 e instruçôes do Contratantê, documentos esses que ficam
fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será realizado na forma
parcelada.

CúUSULÂ TERCEIRA . DO VALOR E PREÇOs:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 380.747'50 (TREZENTOS E OITENTA MIL E

SETECENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

EH , instantâneo, em potes de 4go
em embalagem orÍginal do fabricante

com dados de identiflcação do produto, data

I .979,

3.434,

t!.97O,

Em FLOCOS, tOO% natural, sem aditivos !.197,
, em lata com aproximadamentê soa G,

ssaduras em perfêÍto estado dê conservação.
icionada em embalagem orÍgina1 do fabricante,

identificação do produto, data

2

3

:4

com

P. TOTAL:Ão üARCÀ
],L.97O,AOCHOCOREI

OLHO D,AGUA

o,49ÊSTRELA

PREDILECTO Kg 3r99

CRISTAL TRITURADO, de 1 KG,

Embalagem p1ástica, livre de impurezas,
dados de identificação do produto, de acondo

FEMEA, graúdo, novo, de 1o qualidade,
, com prazo de vãlidade semanal,

embalagem nesistente ê transparente. A

deve ser em monoblocos, Plásticos

embalagem p1ástica original
com dados de identificação do

de fabricação e prazo de validade, de acordo

Resolução 12178 da CNNPA

em

da CNNPA.

primeÍ

tipo 1, com 1 KGPARBoLIZADO, longo

\W/,

I of 7

de de

NATU QUALY

28/0212025, 17:50

coo. UiIID. QUANT. P.UNITÁRIO

Pacote 3oao 3,99

Kg SOAA 2,99

7004

Unidade 3OO 3'gg

-.. . i.... ..".. - ..."- ,,,J....,,. .-,-..



. Acondicionado em VITAMASSA
embalagem dupla, original do fabricante, com dados de
identificação do produto, data de fabricação e prazo
de validade, de acordo com a Resolução 72/78 da
CNNPA.

BISCOITO I/IARIA, pacotê com 350 G. Acondicionado em

embalagem dupla, original do fabricante, com dados de
VITÀMASSA

identificação do produto, data de fabricação e prazo
de validade, de acordo com a Resolução t2/78 da

cAFÉ ToRRAD0 E MoÍDo, primeira qualidade, com 256 G. GRAO SUPREMO Pacote 8OO

Pacote 6000

Pacotê lOOg

2,49

2,49

\4.g4A,AO

7.47à,OO

8

Acondicionado em embalagem original do fabricante,
com dados de identificação do produto, data de
fabricação e pnazo de validade, de acordo com a
Resolução L2/78 da CNNPA. O produto deverá ter o selo
de pureza da Associação Brasileira da Industria do
Café - ABIC.
CANIIqUfNHA DE I4ILHO AI.,IARELO, acondicionado em caixa
contendo 4oa G. Isento de sujidades, parasitàs,
larvas e material estranho, com identificação na
embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor
nutnicional, pêso, fornecedor, data de fabricaÇão e

validade. Isento dê sujidades, parasitas, larvas e
material estranho. Validade mínima de 66 (seis) meses
a contar da data de entnega.
CARNE BOVINA L/IOIDA, congelada, de 10 categoria (coxão

sÃo BRAZ Pacote 5,99

28,5O t7.7Og,AO

to

8,99 L7 980"OO

24,99 49.98A,OO

4,39 2.!g5,OO

25@

de dentro, coxão de fora e patinho), com no máximo 5%

de gordura, sêm cartilâgem e ossos, podendo conter no
máximo 3% de âponevroses, embalada a vácuo, em

embalagem p1ástlca, flexÍve}, atóxica, resistente e

transparente, em pacotes de 1 K6, com rótulo contendo
identifi,cação da empresa, registro no SIF ou CISP0A,
identificação da categoria e tipo de carne, com data
de fabricação e prâzo de validade de 6 meses. A

embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos
bnancos e limpos.
CARNE BOVINA SEM OSSO FRESCA, dê 10 câtêgoria (coxão RIo MARIA

de dentro, coxão de fora e patinho), com no máximo 5%

de gordura, sem cartilagem e ossos, podendo conter no

máxÍmo 3X de apo nêvroses, pacotês de 1 K6, com

rótulo contendo identificação da empresa, registro no
SIF ou CISPOA, identificação da categoria e tipo de

carne, com data de fabricação e prazo de validade.
CARNE DE FRANGO PEIT0, peito de frango congelado GUARAVES

acondicionado em embalagem plástica, flexível,
atóxica, resistente e tnansparente, em pacotes dê 1

KG, com rótulo contendo identificação da empresa,
registro no SIF ou CISPoA, identificação da categoriã
e tipo de carne, com data de fabricação e prazo de

validade de 6 meses. A embalagem secundária deve ser
em monoblocos plásticos brancos e linpos.
CARNE DE FRAN6O, COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, GUARÂVES

congelado acondicionado em embalagem pIástÍca,
flexível, atóxica, resistente e transparente, em

pacotes de 1 KG, com rótulo contendo identificação da

empresa, registro no SIF ou CISPOA, identificação da

categoria e tipo de carne, com data de fabricação e

prazo de validade de 6 meses. A embalagem secundária

3009

Kg

Kg

Kg

600

4!.96A,Og4AOO72

13

t4

2AOO

deve ser em monoblocos plásticos brancos e limpos.
CARNE SECAICHARQUE carne bovina de primeira GMA

qualidade, Iimpa sem ossos, sem pele , pouca gonduna

sem aponeuroses, embaladas a vácuo em sacos de

polietileno translucido, com peso de 1 K6, isentos de

aditivos ou substancias estranhas ao pFoduto, e que

alterem suas caractêrísticas naturais, com selo de

inspeção do ministérío da agricultura e data de

validade na embalagem.

CEREAL PARA ALII4ENTAçÃO INFANTIL DE ARROZ E AVEIA, NESTLE

pré-cozida, para alj,oentação infantil, em pacote com

180 G em perfeito estado de conservação'
Acondicionada em embalagem original do fabricante,
com dados de identificação do produto, data de

fabricação e prazo de validade, de acordo com a

Resolução 72/78 da CNNPA. 0 produto deverá ter
negistro no t4inistério da Agnicultura e/ou t'linistério
da Saúde.
CEREAL PARA ALIIIENTAÇÃo INFANTIL de ARROZ pré-cozida, NESTLE Pecote asOO

para alimentação infantil, em pacote com 180 G em

Kg 2ooo

509

2 of1

4,t9

2810212025,17:50

6

9

\a

11

15

5,19 4.152,OA

8199 26,970,0A

16



3 of 7 28/0212025, l7:50

17

to estado de conser.vação. Acondicionada
originâl do fabricante, com dados

flcação do produto, data de fabricação e
de acordo com a Resoluçãa X2/7a

. O produto deverá ter registro no MinistérÍo
validade,

e/ou Ministério da Saúde

para alimentação infantil, em pacote com
em perfeito estâdo de conservação. Acondicionada

oniginal do fabrlcante, com dados
do produto, data de fabricação e

vaLidade, de acordo coo a Resolução X2/7A
O produto deverá ter registro no Ministério d
tura l,linistério da Saúde.

PARA ALIIIENT INFANTIL DE MILHO, NESTLE 300Pacote 7.443,9O

L8
Embalagem com dados de identificação

e prazo de validade,
da CNNPA.

de
6

, con

datâ de fabnicação
com a

SAO MARCOS Pacotê a,45

19 DE LEITE, textura homogênea, branco leitoso,
de 2OO G. Acondicionado

do fabricantê, com dados
ficação do produto, data de fabricação e

validade. O produto deverá ter registro
da da Saúde.

tetra pàk
oniginal

3âATGUINHO Caixa 2,85 855,0A

20
to estado de consenvação. Acondicionado

original do fabricante, com dados
ficação do produto, data de fabricação e

validade, de acondo com a Resolução 12/78

semDE TOII,TATE, COM 320 G, ]ULIETA Unidade

DE HANDIOCA, tipo quebradinha de
, com 1 KG. Acondicionada em
do fabricante, con dados de identificação
dâta de fabricação e prazo de validade,

com a

FEIRA NOVA Kg 400

!.323,0ODE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTo, com 1 KG

dados de identificação da produto, data
e prâzo de validade, de acordo com

dâ CNNPA

em embalagem original. do
PRII'OR Kg 300 4,4t

NESTLE Pacotê Aga 4,39 !,756,OQprimeira qualidade, com ZIA G.
em embalagem orlginal do fabrlcante,

dados de identificação do produto, dâta
e prazo de validade, de acordo com

da CNNPA

BAIXA VERDE Kg 2500 31 99 9.975,OOCARIOCA, primeira qualidade, tipo t,
de 1 KG. Acondicionado em embalagem

Ieno transparente, original do fabricante,
dados de identificação do produto, data

ê prazo de validade. O produto devená t
no t'linisténio da tura

400 4,99BAIXA VERDE Kg

4,99

1.996,9êi

!.497,OABAIXA VERDE Kg

9,99FLOKÃO Pacote 6000

MÀCÁSSAR, primeira qualidade, com 1 KG

em embalagem original do fâbricante
dados de identificação do produto, data

e prazo de validade. o produto devená
no Ministério da Agnicultura e/ou Minis'

PRETo, com 1 Kc, Acondicionado em embalagem
transparênte, original do fabricante,

dados de identificação do produto, data
.cação e prazo de validade. O produto deverá

no Ministér'io da Agricultura e/ou

DE MILHO, pré-cozido, com 500 G. Emba

de identificação do produto,
data de fabnicação ê prazo de vaIÍdade

Saúde.

marca

12178 da CNNPA,acordo com a

6amafê 2008 8r 99 t7.98O,AOISIS28 909 G.sabor
T6UINHO cãixa LOA 199,94CONDENSADO, primeira qualidadê,

G, sem amassadunas em perfeito estado
senvação. AcondÍcionado em embalagem origína1

com dados de identificação do produto,
de fabricaÇão e prazo de validade. 0

ter registro no Ministério da Agricultura

agem

da Saúde.
Frasco 204

31 99

1,79

/.,

358,09

/

cocAo

ficação do produto, data de fabricação e

DE CoCo tradicional, con 200 ML

embalagem original do fabricante, com dados

de acordo con a

21

22

23

24

25

27

29

30

4,81]

4000 t.89O,B@i

2500 3,56 8.900,OO

l1:Í:r
i:ii

".... -. .... .-,,i..-. -, -....-.-- -.--,... -:2,79,. 1.116,00i

300

5.g4O,OO

26



CNNPA.

31 iiiri' ,, Pó a base de pnoteÍna isolada de SOIA, rTff4BÉ pacote
isento de lactose e sacãrose, enriquecido com 25
vitaminas e minenais rico em cáIcio, ferro e vitamina
D. Apresentação em pó, acondicionado em embalagem com
130 G, com dados de identificação do produto, marca
do fabricantê, com o nome do responsáveI técnico, o
Iote, dâta de fabricação, prazo de validade, peso
Iíquido e registro no Ministério da Saúde e/ou
Ministério da Agnicultura, de acordo com a Resotução
12178 da CNNPA.

12 LErrE EM Pó TNTEGRAL, em saco 260 G em perfeito TGUTNHo pacote
estado de conservação. Acondicionado em embalagem
original do fabricante, com dados de identificação do
produto, dãta de fabricação e prazo de validade. O
produto deverá ten registro no Ministério da
Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

33 MACARRÀO TIPO ESPAGUETE, primeina qualidade, CAI"IPEÃO pacote
vitaminado com ovos, com 5OO G. Acondicionado em
embalagem original do fabricante, com dados de
identificação do produto, data de fabricação e pnazo
de validade, de acordo com a Resolução t2/78 da
CNNPA,

34 MACARRÃo TIPO PARAFUSO, a base de farinha, vitaminado ALIANçA pacote
com ovos, com 5OO G. Acondicionado em embal.agem
original do fabricante, com dados de identificação do
produto, data de fabricação e prazo de validade, de
acondo com a Resolução 12178 da CNNPA.

35 MARGARINA VEGETAL, primeira qualidade, com 5OA G. DELICATA Unidade
Acondi.cionada em embalagem oniginal do fabricante,
com dados de identificação do produto, data de
fabricação e prazo de validade, de acordo com a
Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter
negistro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério
da Saúde.

36 MILHO PARA ttiluNGUZÁ, amarelo, primeira qualidade, com SAFRA DE OLRO Pacote
5OA G. Acondicionado em enbalagem de polipropileno
transparente, oniginal do fabricante, com dados de
identificação do produto, data de fabricação e prazo
de validade.

37 óLEO DE SOJA refinado, em embalagem plástica com CENILZÂ Garrafa
aproximadamente 9Og ML. Acondicionado em embalagem
original do fabnicante, com dados de identificação do
produto, data de fabricaÇão e prazo de validade. 0
produto deverá ter registro no Ministério da
Agricultuna e/ou MinistérÍo da Saúde.

38 OVO tipo extra, classe A, branco. Com ausência de 5Ó NoVo Unidade
sujidades, registno do Ministério da Agricultura e/ou
Hinistério da Saúde, de acondo com a Resoluçâo !2/78
da CNNPA.

39 PROTEÍNA DE SOIA, texturizada, natural, com 4O0 6. SUPRESoY Pacote
Acondicionada em embalagem original do fabricante,
com dados de identificaÇão do produto, dâta de
fabricação e pnazo de validade. o produto deverá ter
registro no Ministério da Agricultuna e/ou MÍnistério
da Saúde.

4o SAL refinado, iodado, com 1 KG. Embalagem com dados VENEZA Kg

de identificação do pnoduto, data de fabricação e
prazo de validade. o produto deverá ter registno no
tlinistério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

4! SARDINHA em conserva, lata 125 G sem ãmassadunas. 88 Lata
Acondicionado em embalagem oniginal do fabricante, em

penfeito estado de conservação, com dados de
identificação do produto, data de fabricação ê pnazo
de validade. o produto deverá ter registno no
Ministénio da Agricultura e/ou l.linistério da 5aúde.

42 TEMPERO COMPLETO, com 349 g. Embâlagem com dados de 5Ão HARCOS Pacotê
identificação do produto, data de fabricação e prazo
de validade.

43 VINAGRE DE ÁlCmr-, com 5Og ML. Acondicionado em sÃo HARcos Frasco
embalagem original do fabricante, com dados de
identificação do produto, data de fabrÍcação ê prazo
de validade. O produto deverá ten registno no
Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

crÁusulA qTARTA - Do REAIUSTAIiEI{TO:
Os preços contratados são fixos e irreajustáveis pelo perÍodo de um ano.

8go

6500

6004

200

400

7000

40goo

7000

3AO

4000

7500

L2,5O 625,0O

5,99 38.935,00

1,89 L7,34a,OO

2,99 598,OO

1,91 !.528,80

lr39 556,00

6"99 6.990,O0

o,4t 76.409,00

3,99 3.99O,OO

o,8o 24O,OO

3,t9 12.760,0O

L,99 2.985149

396,OO

386.'147,5O

4 of7

400 o,99

2810212025,77:50

5A



Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solÍcitação do Contratado, os preços poderão so-frêr
reaJuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado,
iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o lnterregno mÍnlmo de um ano será contado a parttr dos efeitos
financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contnatânte pagará ao contratado â
importância calculada pela últlma variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logoseja divulgado o Índice definitivo. Fi"ca o Contratado obnigado a apresentan memória de cáIcu1o
referente ao reajustamento de pneços do valon remanescente, sempre que este ocornen.
Nas afenições finais, o Índice atualizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
caso o Índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais
ser util'izado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em
vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao Índice substituto, as partes elegerão novo Índlce oficia). para
o neajustamento do preço do valon remanescênte, por meio de termo aditivo.
o registro da variação do valor contratuaL para fazer face ao reajuste de preços poderá ser neaLizado
por simples apostila.
0 prazo para nesposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-fínanceÍro, quando for o
caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato
i-mprevisÍvel ou pnevisível de consequência incalcuLável, observadas as disposições dos Arts. a24 a L?6,
da Lei 14.L33/27.

CLÁUSuTA QUIIIITA - DA [X}TAçÃo:
As despesas correnão por conta da seguinte dotaÇão,
Recursos:
g4,oa - L2.306.2002.29t7 - 500 - 3.3.9A 30.071
g4,oo - 72,106.2092,2017 - 552 - 3.3.9A.30.01.

constante do orçamento vigente:

CLÁUSULA SEXTÂ . DO PAGÀT4EÍ{TO:

O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados
pelo Contratante, bem como as dlsposiçôes dos Arts. 141 a ].46 da Lei 14.133/2ti da seguinte maneira:
Para ocorrer no pnazo de trinta dias, contados do perÍodo de adimplemento.

cL/iusulA sÉTrlitÀ - Dos pRÀZos:

O prazo máxlmo de entrega do objeto orâ contratado, que admite prorrogação nas condições e hipóteses
prevÍstas na Lei L4.133/21, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de Compra:
a - Entrega: 1O (dez) dias.
A vigência do presênte contrato será determinada:10 (dez) meses, considerada da data de sua
assinatuna; podendo sen prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. LAS a LL4, da Lei 14,133/27.

cLÁusuLA orrAvA - DÂs oBRTGAçôus oo coilTRATAr{TE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao 'Fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as respectivas
cIáusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meÍos necessários para o fiel fonnecimento contratadol
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularldade encontrada quanto à qualidade de produto
fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscallzação, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuiçôes de Gestor e Fisca} deste contrato, conforme requisitos
estabel.ecidos na nonma vigente, ou pelos respectivos substitutos, especlalmente para coordenar as
atividades relacionadas à fiscalização e acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitÍda a contratação de terceiros pana assistência e subsÍdio da fiscalização com informaçôes
pertinentes a essa atribuição;
e - Observar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Àrts. 115 a 123 da LeÍ
L4.at3/2a.

crÁusulA trü{A - DAs oBRTGAçôE5 DO CoNTRATATX}:

a - Executar devidamente o fonnecimento descrito na cláusu1a correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o namo de atividade relacionada ao
objeto contratual, con observância aos prâzos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigaçôes concernentes à legislação fÍscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer tÍtulo,
perante seus "fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c - f{anter pneposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contnato, que o
repFesente lntegralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicÍtados;
e - Sená responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua

culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização
ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferlr ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o

conhecimento e a devÍda autorização expressa do Contratante;

5 of 7 2810212025, 17:50



g - Manten, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigaçôes assumidas, todas as
condÍçôes de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório, aprêsentando ao
Contratante os documentos necessários, sempne que solicitado;
h - Cumprir a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da
Previdência Social ou para aprendiz, bem como as neservas de cargos previstas em outras normas
especÍficas, ao longo de toda a execução do contrato, e sempre que solicitado pelo Contratante, deverá
Çomprovar o cumprimento dessa reserva de cargos, com a índlcação dos empregados que preencherem a§
neferidas vegas;
i - ObservaF, em compatlbilidade com o obJeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei
t4.L33/21,.

CLÁUSULÀ DÉCIFIA - DA ALTERAçÃo s exTTNçÃo;
Este contrato poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateraLmente pelo Contratante ou pon
acordo entre as partes, nos casos e condições previstas nos Arts. t24 a 736 e sua extinção, formalmente
motivada nos autos do pnocesso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, ocorrerá nas hipóteses e
disposições dos Arts. 137 a 139, todos da Lei- L4.!33/Zl.
Nas alterações unilaterais a que se re'Fere o inciso I, do caput do Ant. 124, da Lei !4.t33/21, o
Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supnessões que se
fizenem nas conpnas, de até o respectivo limite fixado no Art. 125, do mesmo diploma 1ega1, do valor
inicial atualizado do contrato. Nenhum acréscimo ou supressão podená exceder o limite estabelecido,
salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLAIJSULA DÉCIÍ{À PRITIEIRA - DO RECEBIüE}ITO:
Executada a presente contratação e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuadas, os
procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às
disposiçôes do Art. L4O, da Lei X4.133/21.

CIÃUSULA DÉCITIA SECUITDA . DAS PENALIDADES:
O llcitante ou o Contratado será responsabiJ.izado administnativamente, facultada a defesa no prazo
legal do lnteressado, pelas in'fraçôes previstas no Art. 155, da Lei 14.133/21 e serão aplicadas, na
forma, condições, regras, prazos e procedÍmentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma Iegal,
as seguintes sanções: a - adventência aplicada exclusivamente pela infração administrativa de dar causa
à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposlção de penalidade mais gnave; b -
multa de mora de à,5% (zero vÍrgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, por dia de
atraso injustificado na execução do objeto da contrataçãoj c - multã de tÜÁ (dez por cento) sobne o
valor do contrato por qualquer das infrações administrativas previstas no referido Art.155i d -
impedimento de licitar e contatar no âmbito da Administnação Pública direta e indireta do ente
federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máxino de três anos, aplicada ao responsável pelas
infrações adminÍstnativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155,
quando não se justÍficar a imposição de penalidade mais grave; e - declaraçâo de inidoneidade para
licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indiretâ de todos os entes
federativos, pelo prazo mÍnimo de três anos e máxÍÍno de seis anos, aplicada ao responsável pelas
infraçôes administrativas previstas nos incisos WII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155,
bem como pelas infrações administrativas pnevistas nos incisos II, 1II, IV, V, VI e VII do caput do

mesmo artigo que justifiquem a imposiÇão de penaLidade mais grave que a sanção referlda 6p § 4e do
referido Art. 156; f - apticação cumulada de outras sançôes previstas nâ Lei 1'4.131/2A.
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao

Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contnatado vier a

fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um pon cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado
judicialmente.

CLÁUSULÂ DÉCIIiTA TERCEIRA - DÀ COIITPEiISAçÃO FTI{À}ICEIRA:

Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos destÊ instrumento, e desde quê o Contratado não

tenha concopido de algurna fonma para o atraso, será admitida a compensação financeira, devida desde a

data limite fixada paia o pagamento até a date correspondentê ao efetivo pagamento da parcela. Os

êncargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilizaÇão da seguinte
fórmuia:Eltl=NxVPxIrOnde:EM=encar8osmoratóriosjN=nÚmenodediasentreadataprevistapara
opagamentoêadoefetivopagamento;VP=valordaparcelaaserpaga;êI=índicedecompensação
financeira, assim apurado: I = (TX + 160) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos

ú1tÍmos doze meses ou, na sua falta, um novo Índice adotado pelo Governo Federal' que o substitua. Na

hipótese do t eferido Índice estabelecido para a compensação financelra vênha a seF extlnto ou de

qualquer forma não possa maÍs sep utilizado, será adotado, êm substituição, o que vier a ser
deterwinado pela legislação então em vigor.

CLÁUsULA DÉCIIIA qJARTA . DAS OBRIGÀçôES PERTITIEÍ{TES À TEPO:

a - As pârtes contFatantes dêverão cumprlr a Lei ns !3.7A9, de 14 de Agosto de 2018, que é a Lei 6eral
de proteção de Dados Pessoais LGPD, quânto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão deste
contrato, independentemente de declaração ou de aceitaÇão expressa.
b - Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as finalidades que justÍficarafi seu acesso e

6 of7

de acordo com a boa-fé e com os princÍpios do Art. 6e, da LeL L3-7@9118-

2810212025,17:50



c - É vedado o compartilhamento com tenceiros de qualquer dado obtido, fora das hlpóteses permitidas em
Lei.
d - Constitui atribuição do Contratado orientar e treinar seus empregados, quando .fon o caso, sobne os
deveres, requlsitos e nesponsabilidades decorrentes dâ LGPD.
e - 0 Contratante devená ser lnformado, no prazo de cinco dias úteis sobre todos os contratos de
suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.
f - o contratâdo dêverá exigin de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da presente
cláusu1a, permanecendo lntegralmentê responsáve} por garantir sua observância.
I - o Contratante poderá realizar diligência pana aferir o cumprimento desta cIáusuIa, devendo o
contratado atender prontamente eventuaÍs pedidos de comprovação formulados.
h - o Contratado deverá prestar, no prazo flxado pelo Contratante, prorogável mediante justificativa,
quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, lnclusive quanto a eventual
descarte realizado,
i - TermÍnado o tratamento dos dados nos termos do Art. 15, é dever do Contratado eliminá-los, com
exceção das hlpóteses do Art. 16, ambos da Lei 13.709/18, incluindo aquelas em que houver necessidade
de guarda de documentação pana fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e
somente enquanto não prescritas essas obrigações.
J - Os bancos de dados formados a partir da execução do objeto deste çontrato, notadamente aqueles que
se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com
registro Índividual rastreável de tratamentos realizados, conforme Art. 37, da Leí t3.709/18, com cada
acesso, data, honário e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais
omissões, desvios ou abusos. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em forrnato
interoperável, a fim de garantir a reutilização desses dados pelo Contratante nas hlpóteses previstas
na LGPD.
k - O presente contrato está sujeito a alterações nos procêdÍmentos pertlnentes ao tratamento de dados
pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a Autoridade Nacional de Proteção de
Dados, por meio de opÍnÍôes técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD.

CIÁUSULA DÉCI'IIA OJItrTA . IXI FORO:

Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Guarabira.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em ê2(duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 28 de Fevereiro de 2025

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE

. 3 \a \trt- g\' I'IYLLENA NAYARA LEAI{DRO NUNES

Prefeita Constitucional
708.736.A54-07

PELO CONTRATADO

CASA NOVA
PRODUTOS

a87.23 7. {Í7- 66 .

LTDA:36725048000'l

CASA NOVA COMERCIO DE PRODUTOS ALIÍiIENTICIOS LTDA.

CNPI : 36. 725.AA*/OOOYA 

7 of 7 28102/2025,17:50


